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WSTĘP

Na poły sztuka, na poły instynkt – język wciąż nosi znak  
swej stopniowej ewolucji*. 

Charles Darwin (The Descent of Man, [1871] 2011: 106)

Charles Darwin widział w nim największy, obok ognia, wynalazek 
ludzkości. John Maynard Smith i Eörs Szathmáry uznają jego poja-
wienie się za ostatni z wielkich ewolucyjnych przełomów, którego 
wyjaśnienie Morten H. Christiansen i Simon Kirby uważają za naj-
trudniejszy problem w nauce1. Język, rozumiany jako system komu-
nikacyjny, w którym jednostki symboliczne podlegają kombinatory-
ce składniowej, jest naprawdę wyjątkowy, jako że należy jedynie do 
człowieka – tym samym więc zaświadcza o naszej wyjątkowości.

Oddajemy w ręce Czytelnika pierwszą polską monografię o ewo-
lucji języka (evolution of language) – nowej dziedzinie wiedzy, której 
powstanie przypada na koniec ubiegłego wieku. Jest również ewo-
lucja języka dziedziną dynamicznie rozwijającą się, co zresztą nie 
powinno dziwić, bo intensywny rozwój jest naturalnym przymiotem 
młodości. Będąc przedsięwzięciem na wskroś interdyscyplinarnym, 
czerpie ona impet badawczy z nauk, do ustaleń których sięga: no-
woczesnego ewolucjonizmu opartego na genetyce, językoznawstwa, 
neuronauk, paleoantropologii, psychologii porównawczej i prymato-
logii, by wymienić tylko najważniejsze z nich. Jednak o powodzeniu 
projektu badawczego, jakim jest ewolucja języka, decyduje przede 
wszystkim doniosłość pytań wyznaczających kierunek poszukiwań – 

 * Tłumaczenie własne z oryginału angielskiego.
 1 Darwin ([1871] 2011: 137); Maynard Smith i Szathmáry (1995); Christiansen 
i Kirby (2003); zob. początek Rozdziału III.
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„Skąd wziął się język i dlaczego – z bogactwa różnych form życia – 
przynależy on jedynie człowiekowi?”.

Właśnie język stanowi cechę, która niearbitralnie i w zasad-
niczy sposób odróżnia człowieka od innych zwierząt. Współczesna 
nauka dostarcza dowodów, że inne właściwości, o których tradycyj-
nie myślano jako o wyróżnikach człowieka, są w posiadaniu innych 
gatunków, najczęściej pozostałych małp człekokształtnych. I tak, sa-
moświadomość (self-awareness) – przynajmniej w zoperacjonalizo-
wanej wersji, której obecność psychologowie sprawdzają za pomocą 
testu Gallupa – cechuje wszystkie gatunki wielkich małp: szympan-
sy zwykłe, bonobo, goryle i orangutany, ale również delfiny i słonie. 
Na początku XX wieku wydawało się, że wystarczy odpowiednio 
sformułować definicję używania narzędzi, eliminując zachowania 
instynktowne/wrodzone lub niedostatecznie skomplikowane, by 
stało się ono cechą wyłącznie ludzką. Pogląd ten przetrwał jedynie 
do czasu pionierskich badań Jane Goodall z szympansami w latach 
sześćdziesiątych XX wieku. Kolejno okazywało się, że narzędzi po-
trafią używać także pozostałe wielkie małpy, mniejsze od nich małpy 
zwierzokształtne w Afryce (makaki) i Ameryce Południowej (kapu-
cynki), a także wiele innych gatunków, w tym ptaki. Szympansy nie 
przestają nas zaskakiwać: w 1999 roku autorytatywnie stwierdzono 
u nich obecność tradycji kulturowych, a w 2007 – polowanie z wy-
korzystaniem narzędzi. Nawet wyrób kamiennych narzędzi może być 
kryterium problematycznym – nowe badania opisują kamienne na-
rzędzia oraz ślady ich użycia datowane na około 3,4 mln lat temu, 
a więc byłoby to zachowanie wcześniejsze od obecnie uznawanego 
okresu wyłonienia się rodzaju Homo2.

Krótkie sprawozdanie z badań demitologizujących wyróżniki 
ludzkiej wyjątkowości nakazuje nam z tym większą uwagą przyjrzeć 
się językowi. Ewolucja języka podejmuje wyzwanie stawiania weryfi-
kowalnych hipotez, w jaki sposób ta właściwa wyłącznie człowieko-

 2 Test Gallupa i wielkie małpy – np. Heyes (1998); u słoni: Plotnik i in. (2006); 
kultura u szympansów: Whiten i in. (1999); polowanie z użyciem narzędzi: Pruetz 
i Bertolani (2007); ślady użycia kamiennych narzędzi: McPherron i in. (2010); ka-
mienne narzędzia: nieopublikowane odkrycie zespołu West Turkana Archaeological 
Project, raportowane we wzmiance w „Science”, DOI: 10.1126/science.aab2487.
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wi, ale też wyjątkowo skomplikowana cecha mogła wyłonić się w hi-
storii naszej linii ewolucyjnej. 

Struktura pracy

Pierwsze dwa rozdziały stanowią część wstępną naszej pracy. Początki 
bliższe i dalsze służą rekonstrukcji myśli nad genezą języka, uprawia-
nej w obrębie już to religii, już to filozofii, która wyprzedzała nauko-
wą ewolucję języka; z kolei zadaniem rozdziału Myślenie ewolucyjne 
jest oświetlenie tych koncepcji i pojęć, które są niezbędne dla zrozu-
mienia dalszych treści. Samej ewolucji języka poświęcamy dwa ze 
środkowych rozdziałów książki – rozdział trzeci i czwarty. W pierw-
szym z nich, pt. Ewolucja języka, omawiamy tło naukowo-historycz-
ne, z którego wyłoniła się ta dziedzina, oraz jej program badawczy; 
natomiast w kolejnym rozdziale, Preadaptacje, skoncentrujemy się na 
przeglądzie anatomicznych i kognitywnych dyspozycji, które umożli-
wiły powstanie języka. Najważniejszą z nich, czyli kooperatywność, 
wyróżniamy, poświęcając jej osobny, piąty rozdział. Zamykająca część 
książki, Problem zmiany modalności, skupia się na bardzo szczegóło-
wej kwestii, dotyczącej jednej z hipotez powstania języka, tj. Hipotezy 
Pierwszeństwa Gestów, i ma pokazać Czytelnikowi, jak w ewolucji ję-
zyka wygląda konstruowanie i weryfikowanie argumentów.

Dla ułatwienia lektury zaopatrzyliśmy monografię w słowniczek 
najważniejszych pojęć użytych w tekście, zaś w głównym wywodzie 
w ramkach umieściliśmy teksty dodatkowe, stanowiące rozszerzoną 
ilustrację tych z omawianych zagadnień, które – w naszym mniema-
niu – mogą zainteresować Czytelnika. 



POCZĄTKI DALSZE I BLIŻSZE

Rekonstrukcja myśli o powstaniu języka, którą tutaj przedstawiamy, 
spełnia ważną rolę w naszej książce, jak i zresztą w każdej publikacji 
na temat ewolucji języka. Historia dociekań nad źródłami języka ja-
sno pokazuje, że ludzie od czasów najdawniejszych uważali powsta-
nie języka za problem kluczowy – kluczowy dla zrozumienia, co czy-
ni ich ludźmi właśnie i odróżnia od reszty świata. Zainteresowanie 
genezą języka jest uniwersalne; pojawia się w różnych kręgach 
kulturowych i epokach historycznych, inspirując myślicieli do kon-
struowania – przy pomocy dostępnych im idei – scenariuszy jego 
powstania. Poza uwypukleniem elementu powszechności, historia 
tej refleksji dostarcza inspiracji współczesnym badaczom: wyarty-
kułowane w zamierzchłej przeszłości pytania – np. o to, czy w po-
czątkowej fazie rozwoju język naśladował dźwięki natury, albo o to, 
jaka była pierwotna modalność komunikacji językowej – cały czas 
absorbują uwagę uczonych. Nasza rekonstrukcja ma także inny, rów-
nie ważny cel, którym jest uświadomienie Czytelnikowi jakościowej 
różnicy między spekulacjami prowadzonymi na temat początków ję-
zyka w nawet niedalekiej przeszłości a ściśle naukowym podejściem 
ewolucji języka, współczesnej dziedziny wiedzy, która się tym tema-
tem zajmuje.

W rozdziale przyjęto podział na dwie części. W sekcji 1.1. 
Religijne początki charakteryzujemy refleksję nad początkami języ-
ka, odwołującą się do wątków religijnych, z których naczelny doty-
czy jego boskiej genezy. Czerpiąc przykłady z myśli okcydentalnej – 
chrześcijańskiej i żydowskiej – oraz indyjskiej, staramy się zilustrować 




